« Sed Vigilus nullatenus eis voluit consentire, sed tanta roboratus virtute, magis desiderabat mori, quam vivere. Tunc Vigilus dixit, ut video, non me fecerunt venire ad se Justinianus et Theodora piissimi principes; sed hodie scio, quod Diocletianum et Eleutheriam inveni. Facite ut vultis, digna enim factis recipio ». (Anast. Bibl.)

V. C'était à l'occasion du même empereur Justinien et des surprises qui lui ont fait quelquefois passer les bornes de la puissance impériale dans les matières ecclésiastiques, que le savant évêque d'Hermaine, Facundus, remon-

trait aux évêques de son temps, que leur gloire ne consistait pas à s'enrichir des libéralités des princes, ou à se prévaloir de leur faveur; mais à les avertir de leurs méprises, et à souffrir constamment leur indignation. Autrement c'est être des mercenaires qui profitent de la laine et du lait des brebis, mais qui s'enfuient et les abandonnent quand il faut les défendre de la rage des loups.

« Quasi vero propter hoc tantum ordinati simus episcopi, ut ditemus principum donis, et cum eis inter maximas potestates consideremus, tanquam divini sacerdotii privilegiis fulti; sicubi autem fallacis malignorum, quæ nullis temporibus defuerunt, aliquid eis inter tantas reipublicæ suæ curas susreptum fuerit, quod Ecclesiæ Dei præjudicet; vel Ecclesiæ pacem turbet; non eis debeamus pro ipsorum salute quæ sunt vera, suggerere; et si necesse fuerit, religionis autoritate resistere, ac patienter offensionem quoque illorum, si acciderit, sustinere. Et ubi erit illud propheticum: Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundere? Nisi forte pastores quidem ad lac et vellera, ad avertendas vero luporum insidias, et tuenda ovilia desertores ». (L. IV, c. 4.)

VI. Le même Facundus veut que l'on propose à tous les empereurs l'exemple de l'incomparable Marcien, qui ne porta jamais plus loin la gloire de son empire, que lorsqu'il s'arrêta dans les justes bornes de son devoir et dans les limites du pouvoir impérial dans les matières ecclésiastiques, se contentant d'être le défenseur et l'exécuteur des canons, sans présumer d'en être le maître ou le réformateur. « Ob hoc itaque vir temperans, et suo contentus officio, ecclesiarum canonum executor esse voluit, non conditor, non exactor ». (L. XII, c. 3.)

VII. Enfin, ce savant prélat assure que si les évêques prient pour les souverains, et s'ils sont chargés de leurs péchés aussi bien que de ceux de tout le peuple, ils ne doivent rien oublier pour diminuer une si pesante et si dangereuse charge, et pour empêcher les princes de l'augmenter par de nouvelles offenses.

« Si principes non alieni sunt a populo Dei, et pro ipsis quoque offertur sacrificium, sacerdotes etiam ipsorum peccata portant, necesse est. Et ideo nec temeritati, nec arrogantia deputetur, si sacerdos etiam principem peccare prohibeat. Humanus enim sermo est, et omni

acceptione dignus, dicentis : Non aggravare onus meum, quod suscepi pro tua salute portandum. Non enim est aliud, cum dicit cuiquam sacerdos, noli peccare : quam si dicat, sarcinam, quam pro te suslineo, noli gravare. Ac per hoc si princeps quoque pro suis peccatis intercessorem vult habere sacerdotem, etiam in suis peccatis castigatorem ferre non dedignetur; ut pro illo intercedens possit audiri ». (L. XII, c. 5.)

Il ajoute que le grand Théodose mérita moins le nom de Grand, et s'acquitt bien moins de gloire par la multitude et l'éclat de tant de victoires, que par cette généreuse humilité, et par cette inimitable modestie, avec laquelle il reçut les réprimandes de l'évêque Ambroise, et accomplit la pénitence qu'il lui imposa : que les souverains s'élèvent un trône dans le ciel, non pas par leur élévation au-dessus des évêques, mais par les soumissions qu'ils leur rendent. Enfin que l'empire aurait encore des Théodoses, si l'Eglise avait des Ambroises, mais la pusillanimité des évêques envers les princes leur est également préjudiciable aux uns et aux autres.

« Quanquam sæpe de barbarorum præliis triumphaverit Theodosius, non tamen ex hujusmodi victoriarum frequentia, in quibus Trajano filio gehennæ comparari non potest, veram meruit gloriam, sed de supplici et publica peccati sui pœnitentia, quam expugnato regali fastigio, placide atque humiliter antistite Ambrosio castigante suscepit, et indictum sibi debitæ satisfactionis tempus, ab Ecclesiæ communione remotus implevit. Pie admodum credens et sapienter intelligens, quod non temporali potestate, qua fuerat etiam sacerdotibus Dei præpositus, sed ex eo pervenire posset ad vitam, quod illis erat ipse subjectus. Unde credendum est, quia si nunc Deus aliquem Ambrosium suscitaret, etiam Theodosius non deesset. Sed cum minor est exigendi fiducia, minor et reddendi devotio ». (L. XII, c. 5.)

VIII. Les lettres que le grand saint Grégoire écrivit aux empereurs, ne font pas moins éclater la générosité intrépide d'un prélat apostolique, que les discours de ses prédécesseurs aux souverains de la terre.

L'empereur Maurice ayant fait une loi qui interdisait l'entrée des monastères aux soldats, ce courageux prélat lui écrivit que, quoiqu'il ne fût qu'un peu de poussière, il ne pouvait néanmoins demeurer dans le silence, et

laisser passer une loi si contraire à celle de Dieu ; que l'empire de la terre ne lui avait été confié qu'afin d'y aplanir le chemin du ciel, y faciliter les voies du salut, et y faire servir la grandeur du siècle aux intérêts de l'Eglise. Que J.-C. l'avait élevé par tous les degrés et par toutes les dignités jusqu'au comble de l'empire, et il lui demanderait un jour comment il avait donc osé empêcher que les soldats de la terre ne s'enrôlassent dans la milice du ciel.

« Ego vero hæc dominis meis loquens, quid sum nisi pulvis et vermis? Sed tamen quia contra autorem omnium Deum hanc intendere constitutionem sentio, dominis meis tacere non possum. Ad hoc enim potestas dominorum meorum pietati cœlitus data est super omnes homines, ut qui bonæ appetunt, adjuventur, ut cœlorum via largius pateat, ut terrestre regnum cœlesti regno famuletur. Ecce per me servum ultimum suum et vestrum, responderit Christus dicens : Ego te de notario comitem excubitorum, de comite excubitorum Cæsarem, de Cæsare imperatorem, nec solum hoc sed etiam patrem imperatorum feci. Ego sacerdotes meos tuæ manui commisi, et tu a meo servitio milites tuos subtrahis! Répondre, piissime domine, servo tuo, quid venienti et hæc dicenti, responsurus es in iudicio Domino tuo ». (L. II, ep. LXII.)

Ce grand pape n'écrivit pas avec moins de vigueur à l'empereur Phocas, au commencement de son empire, en l'exhortant à faire cesser les vexations précédentes, à soulager les peuples, à considérer que parmi les païens les rois commandent à des esclaves, mais que parmi les chrétiens les empereurs n'ont pour sujets que des personnes libres. « Quiescat felicissimis temporibus vestris universa republica, cessent testamentorum insidia, redeat cunctis in rebus propriis secunda possessio. Hoc namque inter reges gentium et reipublicæ imperatores distat, quod reges gentium Domini servorum sunt, imperatores vero reipublicæ Domini liberorum ». (L. II, ep. xxxviii.)

IX. Ces exemples d'une sage magnanimité n'ont pas moins brillé dans l'Eglise de France. Les évêques du concile I de Lyon ordonnèrent que tous les évêques s'intéresseraient dans toutes les persécutions qui pourraient arriver à quelqu'un d'entre eux de la part des puissances de la terre, et que si le roi se retrait de l'Eglise ou de leur communion, ils se retire-

raient tous dans des monastères, et n'en sortiraient point que le roi ne leur eût rendu à tous les marques de sa première bienveillance.

« Ut si quicumque nostrum tribulationem quamcumque, vel amaritudinem, aut commotionem fortasse potestatis necesse habuerit tolerare, omnes uno cum eodem animo compatiuntur ; et quidquid vel dispendiorum obtentu causæ unus susceperit, consolatio fraternæ anxietatis relevet tribulatos. Quod si rex præcellentissimus ab Ecclesia vel sacerdotum communione ultra se suspenderit, locum eidantes ad sacræ matris gremium veniendi, sancti antistites in monasteriis se absque ulla dilatione recipiant, donec pacem integram, sanctorum flexus precibus restituere, pro sua potentia, vel pietate dignetur. Ita ut non unus quicumque prius de monasterio discedat, quam cunctis generaliter fratris fuerit pax promissa vel reddita ». (Can. II, III.)